



# KOALA Financial Group Limited

## 樹熊金融集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股票編號：8226)

截至二零一七年十二月三十一日止年度之  
末期業績公佈

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)GEM的特色

GEM的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在GEM買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈(樹熊金融集團有限公司(「本公司」)各董事(「董事」)願共同及個別對此負全責)乃遵照《聯交所GEM證券上市規則》(「GEM上市規則」)的規定而提供有關本公司的資料。董事經作出一切合理查詢後確認，就彼等所知及所信：本公佈所載資料在所有重大方面均準確完整及沒有誤導或欺詐成份；及概無遺漏其他事宜，致使本公佈中任何聲明或本公佈帶有誤導成份。

本公司之董事會(「董事會」)謹此呈報本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績連同比較數字如下：

### 綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
<b>持續經營業務</b>			
收益	4	15,960	63,906
銷售及服務成本		<u>(3,059)</u>	<u>(57,691)</u>
毛利		12,901	6,215
其他收入及收益	4	11,861	4,179
投資物業之公允價值變動收益		948	—
非上市認股權證之公允價值變動收益		—	13,481
銷售及分銷開支		(818)	(219)
行政開支		(29,022)	(31,030)
其他營運開支	5	(5,256)	(42,315)
財務費用	6	(6,467)	(7,100)
分佔聯營公司虧損		<u>—</u>	<u>(91)</u>
除稅前虧損	7	(15,853)	(56,880)
稅項抵免	8	<u>1,330</u>	<u>875</u>
年內持續經營業務虧損		(14,523)	(56,005)
<b>已終止經營業務</b>			
年內已終止經營業務虧損	9	<u>—</u>	<u>(22,354)</u>
<b>年度虧損</b>		<u>(14,523)</u>	<u>(78,359)</u>
其他全面收入／(開支)			
<b>其後可能重新分類至損益之項目：</b>			
換算海外業務之匯兌差額			
年內產生之匯兌差額		37	(286)
年內與出售海外業務相關之重新分類調整		<u>—</u>	<u>(1,288)</u>
年內其他全面收入／(開支)		<u>37</u>	<u>(1,574)</u>
<b>年內全面開支總額</b>		<u>(14,486)</u>	<u>(79,933)</u>

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
附註		
以下人士應佔之持續經營業務年度虧損：		
本公司擁有人	(9,741)	(49,543)
非控股權益	<u>(4,782)</u>	<u>(6,462)</u>
	<u><u>(14,523)</u></u>	<u><u>(56,005)</u></u>
以下人士應佔之持續及已終止經營業務年度虧損：		
本公司擁有人	(9,741)	(71,897)
非控股權益	<u>(4,782)</u>	<u>(6,462)</u>
	<u><u>(14,523)</u></u>	<u><u>(78,359)</u></u>
以下人士應佔之年內全面開支總額：		
本公司擁有人	(9,722)	(73,331)
非控股權益	<u>(4,764)</u>	<u>(6,602)</u>
	<u><u>(14,486)</u></u>	<u><u>(79,933)</u></u>
每股虧損	10	
來自持續經營業務		
基本	<u>(0.42)港仙</u>	<u>(3.85)港仙</u>
攤薄	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
來自持續及已終止經營業務		
基本	<u>(0.42)港仙</u>	<u>(5.58)港仙</u>
攤薄	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

## 綜合財務狀況報表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		4,368	11,221
投資物業		17,300	16,352
商譽		18,302	18,302
其他無形資產		20,000	20,000
應收貸款		10,300	—
		<u>70,270</u>	<u>65,875</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		—	693
應收賬款	12	43,986	54,847
應收貸款		45,230	10,292
預付款項、按金及其他應收款項		2,563	6,681
應收非控股權益款項		245	—
按公允價值計入損益之金融資產		12,226	26,145
銀行結餘—信託賬戶		191,648	43,267
銀行結餘及現金—普通賬戶		133,154	22,986
		<u>429,052</u>	<u>164,911</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	222,274	63,248
其他應付款項及應計費用		9,292	8,240
已收按金		135	135
應付非控股權益款項		10,400	840
應付可換股債券		28,795	—
其他借貸		1,000	1,000
應付所得稅		7,553	8,592
		<u>279,449</u>	<u>82,055</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>149,603</u>	<u>82,856</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>219,873</u>	<u>148,731</u>

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
<b>非流動負債</b>		
應付企業債券	<b>15,209</b>	14,312
應付可換股債券	—	24,369
遞延稅項負債	<b>3,474</b>	3,765
	<b>18,683</b>	42,446
<b>淨資產</b>	<b>201,190</b>	106,285
<b>資本及儲備</b>		
股本	<b>24,570</b>	16,380
儲備	<b>182,858</b>	91,624
本公司擁有人應佔權益	<b>207,428</b>	108,004
非控股股東權益	<b>(6,238)</b>	(1,719)
<b>總權益</b>	<b>201,190</b>	106,285

附註：

## 1. 一般資料

樹熊金融集團有限公司為於開曼群島註冊成立之有限公司，而本公司已發行股份於聯交所GEM上市。

本公司將其名稱由「Sunrise (China) Technology Group Limited」更改為「KOALA Financial Group Limited」，並採納「樹熊金融集團有限公司」為本公司中文名稱，自二零一七年五月十九日生效。

綜合財務報表以港元（「港元」）呈列，與本公司功能貨幣相同。

## 2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本年度採用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已應用由香港會計師公會頒佈的下列新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第7號(修訂本)	披露計劃
香港會計準則第12號(修訂本)	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第12號(修訂本)	作為香港財務報告準則二零一四年至二零一六年週期年度 改進之一部分

於本年度採用該等新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本年度及過往年度之財務表現及財務狀況及／或載於綜合財務報表中的披露資料並無重大影響。

## 已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用以下已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號	金融工具 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第15號	客戶合約收益 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第16號	租賃 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第17號	保險合約 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第22號	外幣交易及預付代價 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第23號	所得稅處理之不確定性 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂本)	分類及計量以股份為基礎之支付交易 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第4號(修訂本)	與香港財務報告準則第4號保險合約應用 香港財務報告準則第9號 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第9號(修訂本)	具有負補償之預付特性 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及香港會計準則 第28號(修訂本)	投資者及其聯營企業或合資企業之間的資產 出售或投入 <sup>4</sup>
香港會計準則第28號(修訂本)	於聯營公司及合營企業之長期權益 <sup>2</sup>
香港會計準則第28號(修訂本)	作為二零一四年至二零一六年週期 香港財務報告準則之年度改進之一部分 <sup>1</sup>
香港會計準則第40號(修訂本)	投資物業之轉讓 <sup>1</sup>
香港財務報告準則(修訂本)	二零一五年至二零一七年週期 香港財務報告準則之年度改進 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於二零一八年一月一日或之後開始之會計期間生效

<sup>2</sup> 於二零一九年一月一日或之後開始之會計期間生效

<sup>3</sup> 於二零二一年一月一日或之後開始之會計期間生效

<sup>4</sup> 尚待釐定之生效日期

### 3. 經營分類信息

出於管理需要，本集團按產品及服務構成下列可報告經營分類：

持續經營業務：

- 證券投資
- 商品貿易
- 成衣服裝輔料貿易
- 生產及銷售LED數碼顯示產品
- 提供證券配售及經紀服務
- 租賃投資物業
- 放貸業務

已終止經營業務：

一 生產及銷售秸稈壓塊

管理層獨立監察本集團經營分類之業績，以作出有關資源分配及表現評估之決策。分類表現乃根據可報告分類溢利／虧損予以評估，乃一種經調整除稅前溢利／虧損之計量方式。經調整稅前溢利／虧損之計量與本集團之除稅前溢利／虧損一致，惟銀行利息收入、出售附屬公司及聯營公司虧損、非上市認股權證之公允價值變動收益、於聯營公司投資之減值虧損、財務費用以及其他總部及公司開支不包含於該計量內。

分類資產不包括未分配總部及公司資產，因該等資產按集團層面管理。

分類負債不包括未分配總部及公司負債，因該等負債按集團層面管理。

(a) 分類收益及業績

	分類收益		分類溢利／(虧損)	
	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
持續經營業務				
證券投資	—	—	10,308	(3,706)
商品貿易	—	56,363	(17)	(17,363)
成衣服裝輔料貿易	—	539	(272)	(9,472)
生產及銷售LED數碼顯示產品	117	3,551	(5,555)	(4,088)
提供證券配售及經紀服務	8,218	3,363	(6,698)	1,365
租賃投資物業	540	90	1,477	63
放貸業務	7,085	—	7,073	—
	<u>15,960</u>	<u>63,906</u>	<u>6,316</u>	<u>(33,201)</u>
已終止經營業務				
生產及銷售秸稈壓塊	—	—	—	—
	<u>15,960</u>	<u>63,906</u>	<u>6,316</u>	<u>(33,201)</u>

上文呈報之分類收益指外部客戶產生之收益。於本年度並無分類間銷售(二零一六年：無)。



	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
上文呈報之分類溢利／(虧損)	6,316	(33,201)
銀行存款利息收入	834	88
其他利息收入	—	1,441
出售附屬公司之虧損	—	(22,354)
出售聯營公司之虧損	—	(203)
非上市認股權證之公允價值變動收益	—	13,481
於聯營公司投資之減值虧損	—	(2,500)
企業及其他未分配開支	(16,536)	(28,795)
財務費用	(6,467)	(7,100)
分佔聯營公司虧損	—	(91)
	<u>(15,853)</u>	<u>(79,234)</u>
除稅前虧損	(15,853)	(79,234)
稅項抵免	1,330	875
	<u>(14,523)</u>	<u>(78,359)</u>

(b) 分類資產及負債

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
<b>分類資產</b>		
持續經營業務		
證券投資	12,103	26,145
商品貿易	—	35,354
成衣服裝輔料貿易	11	989
生產及銷售LED數碼顯示產品	452	6,161
提供證券配售及經紀服務	322,886	120,998
租賃投資物業	17,304	16,356
放貸業務	58,225	—
	<u>410,981</u>	<u>206,003</u>
分類資產總值	410,981	206,003
企業及其他未分配資產	88,341	24,783
	<u>499,322</u>	<u>230,786</u>
總資產	499,322	230,786

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
<b>分類負債</b>		
持續經營業務		
證券投資	—	—
商品貿易	—	—
成衣服裝輔料貿易	<b>8,379</b>	8,217
生產及銷售LED數碼顯示產品	<b>1,816</b>	3,020
提供證券配售及經紀服務	<b>227,135</b>	57,855
投資物業租賃	<b>180</b>	135
放貸業務	—	—
分類負債總額	<b>237,510</b>	69,227
企業及其他未分配負債	<b>60,622</b>	55,274
總負債	<b>298,132</b>	124,501

#### 4. 收益、其他收入及收益

收益(亦為本集團之營業額)指扣除退貨撥備、貿易折扣及銷售相關稅項後售出貨品之發票淨值、提供證券配售及經紀服務的收入、租賃投資物業的租金收入及應收貸款之利息收入總額，有關分析如下：

	二零一七年			二零一六年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
<b>收益</b>						
銷售貨品	<b>117</b>	—	<b>117</b>	60,453	—	60,453
提供證券配售及經紀服務	<b>8,218</b>	—	<b>8,218</b>	3,363	—	3,363
租賃投資物業之租賃收入	<b>540</b>	—	<b>540</b>	90	—	90
應收貸款之利息收入	<b>7,085</b>	—	<b>7,085</b>	—	—	—
收益總額	<b>15,960</b>	—	<b>15,960</b>	63,906	—	63,906

	二零一七年			二零一六年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
<b>其他收入及收益</b>						
按公允價值於損益賬						
列賬之金融資產之						
公允價值變動收益						
一上市證券之已變現淨收益	10,316	—	10,316	—	—	—
一上市證券之未變現淨收益	—	—	—	1,631	—	1,631
	<b>10,316</b>	<b>—</b>	<b>10,316</b>	1,631	—	1,631
股息收入	210	—	210	—	—	—
匯兌收益淨額	8	—	8	211	—	211
以下各項之利息收入						
一銀行存款	834	—	834	88	—	88
一應收貸款	—	—	—	1,441	—	1,441
租金收入	264	—	264	247	—	247
其他	229	—	229	561	—	561
其他收入及收益總額	<b>11,861</b>	<b>—</b>	<b>11,861</b>	4,179	—	4,179

## 5. 其他營運開支

	二零一七年			二零一六年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
就下列各項確認之減值虧損：						
一物業、廠房及設備	4,031	—	4,031	1,905	—	1,905
一於聯營公司之投資	—	—	—	2,500	—	2,500
一存貨	619	—	619	1,020	—	1,020
一應收貿易賬款	—	—	—	26,573	—	26,573
一出售附屬公司之應收 所得款項	—	—	—	4,777	—	4,777
一其他應收款項	388	—	388	—	—	—
出售聯營公司虧損	—	—	—	203	—	203
按公允價值於損益賬						
列賬之金融資產之						
公允價值變動虧損						
一上市證券之已變現淨虧損	—	—	—	5,337	—	5,337
一上市證券之未變現淨虧損	218	—	218	—	—	—
	<b>5,256</b>	<b>—</b>	<b>5,256</b>	42,315	—	42,315

## 6. 財務費用

	二零一七年			二零一六年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
下列之利息：						
— 銀行透支	—	—	—	2	—	2
— 應付可換股債券	5,356	—	5,356	4,725	—	4,725
— 應付企業債券	897	—	897	1,530	—	1,530
— 其他借貸	214	—	214	843	—	843
	<b>6,467</b>	<b>—</b>	<b>6,467</b>	<b>7,100</b>	<b>—</b>	<b>7,100</b>

## 7. 除稅前虧損

本集團之除稅前虧損乃經扣除下列項目後達致：

	二零一七年			二零一六年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
董事酬金	3,164	—	3,164	3,392	—	3,392
其他員工成本 (不包括董事酬金)：						
— 工資、薪金及津貼	10,393	—	10,393	7,128	—	7,128
— 退休計劃供款	351	—	351	156	—	156
員工成本總額	<b>13,908</b>	<b>—</b>	<b>13,908</b>	<b>10,676</b>	<b>—</b>	<b>10,676</b>
核數師酬金						
— 審計服務	620	—	620	650	—	650
已售存貨成本	115	—	115	57,240	—	57,240
物業、廠房及設備折舊	2,409	—	2,409	2,662	—	2,662
物業、廠房及設備之虧損	5	—	5	164	—	164
根據經營租賃之土地及 樓宇租金支出	<b>3,739</b>	<b>—</b>	<b>3,739</b>	<b>3,223</b>	<b>—</b>	<b>3,223</b>

## 8. 稅項抵免／(支出)

	二零一七年			二零一六年		
	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元	持續 經營業務 千港元	已終止 經營業務 千港元	合計 千港元
即期稅項						
香港利得稅						
— 本年度	(77)	—	(77)	(260)	—	(260)
— 往年超額撥備	<u>1,116</u>	—	<u>1,116</u>	—	—	—
	<b>1,039</b>	—	<b>1,039</b>	(260)	—	(260)
遞延稅項	<u>291</u>	—	<u>291</u>	1,135	—	1,135
年內稅項抵免	<u><b>1,330</b></u>	—	<u><b>1,330</b></u>	<u>875</u>	—	<u>875</u>

香港利得稅乃按年內估計應課稅溢利之16.5%(二零一六年：16.5%)計算。

就其他地區應課稅溢利之稅項已根據本集團經營所在地司法權區之現行稅率計算。

## 9. 已終止經營業務

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，於出售本公司之附屬公司盛焱後，本集團於二零一六年三月三十一日終止其生產及銷售秸稈壓塊業務。已終止經營業務應佔之業績分析如下：

	二零一六年 一月一日至 二零一六年 三月三十一日 千港元
已終止經營業務之虧損	—
出售附屬公司之虧損	<u>(22,354)</u>
來自已終止經營業務之年內虧損	<u><b>(22,354)</b></u>
來自已終止經營業務之年內虧損歸屬於：	
— 本公司擁有人	(22,354)
— 非控股權益	—
來自已終止經營業務之年內虧損	<u><b>(22,354)</b></u>

## 10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損按如下計算：

	持續經營業務		持續經營及已終止 經營業務	
	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
<b>虧損</b>				
就每股基本虧損而言之虧損				
本公司擁有人應佔年度虧損	<b>(9,741)</b>	(49,543)	<b>(9,741)</b>	(71,897)
攤薄潛在普通股之影響：				
可換股債券利息(扣除稅項因素)(如有)	<u>4,472</u>	<u>4,725</u>	<u>4,472</u>	<u>4,725</u>
就每股攤薄虧損而言之虧損	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
			二零一七年 千股	二零一六年 千股
<b>股份數目</b>				
就每股基本虧損而言之普通股加權平均數目			<b>2,345,382</b>	1,288,512
攤薄潛在普通股之影響：				
可換股債券			<u>326,316</u>	<u>327,089</u>
就每股攤薄虧損而言之普通股加權平均數目			<u><b>2,671,698</b></u>	<u>1,615,601</u>

上文所述兩個年度之普通股加權平均數乃經計及本年度本公司公開發售股份之影響而計算。

截至二零一六年十二月三十一日及二零一七年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損並未呈列，乃因本集團於該等年度各年內遭受虧損，且兌換可換股債券及行使購股權及非上市認股權證之影響被視為具有反攤薄影響。

## 11. 股息

於截至二零一七年十二月三十一日止年度內並無派付或建議任何股息，且自報告期末以來亦未建議任何股息(二零一六年：無)。

## 12. 應收賬款

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
應收貿易賬款	26,682	62,206
減：已確認減值虧損	<u>(26,573)</u>	<u>(26,573)</u>
	109	35,633
應收證券經紀業務之賬款： 結算所、經紀及現金客戶	<u>43,877</u>	<u>19,214</u>
	<u><b>43,986</b></u>	<u><b>54,847</b></u>

### 應收貿易賬款

應收貿易賬款扣除減值虧損根據交貨日期之賬齡分析如下：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
90日內	—	573
91至180日	—	—
181至365日	16	35,060
超過365日	<u>93</u>	<u>—</u>
	<u><b>109</b></u>	<u><b>35,633</b></u>

本集團大部份銷售乃根據規管相關交易之合約所訂明條款以掛賬方式結賬。授予客戶之平均信貸期為180日(二零一六年：180日)。

### 證券經紀業務產生之應收賬款

來自證券經紀業務所產生之結算所、經紀人及現金客戶應收賬款結算期限為交易日後兩天。

由於本集團認為，鑒於該業務性質，賬齡分析不會提供額外價值，故無披露結算所、經紀人及現金客戶應收賬款賬齡分析。

### 13. 應付賬款

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
應付貿易賬款	5,805	6,468
來自證券經紀、結算所、經紀人及現金客戶業務之應付賬款	<u>216,469</u>	<u>56,780</u>
	<u>222,274</u>	<u>63,248</u>

一般來說，供應商就應付貿易賬款授予之信貸期一般介乎30至180日。本集團應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一七年 千港元	二零一六年 千港元
30日內	—	166
31至90日	—	294
91至180日	—	320
181至365日	6	—
超過365日	<u>5,799</u>	<u>5,688</u>
	<u>5,805</u>	<u>6,468</u>

來自證券經紀業務的應付賬款之結算期限為交易日期後的兩天。概無披露該等應付賬款之賬齡分析，乃由於本集團管理層認為賬齡分析並未給予有關該業務性質之任何額外價值。



## 管理層討論及分析

### 業務回顧

年內，本集團業務主要由八大經營業務分部組成，即(i)證券經紀、包銷及配售、(ii)放債、(iii)證券投資、(iv)生產及銷售LED數碼顯示產品、(v)物業投資、(vi)商品貿易、(vii)成衣服裝輔料貿易及(viii)資產管理。

#### 證券經紀、包銷及配售

本集團已於二零一六年十一月完成收購樹熊證券有限公司(「樹熊證券」)之80%股權。於二零一七年十二月三十一日，樹熊證券為一間可進行證券及期貨條例項下第1類(證券交易)及第4類(就證券提供意見)受規管活動之持牌法團。本集團看好證券經紀、股份配售、包銷服務及其他相關業務的市況，並相信其長遠將有利於本集團。

年內，此項業務分部收益約為8,200,000港元(二零一六年：3,400,000港元)，佔本集團年內收益約51.5%(二零一六年：5.3%)。年內，此項業務產生分部虧損約6,700,000港元(二零一六年：分部溢利約1,400,000港元)。

#### 放債

本集團已於二零一六年二月根據香港法例第163章放債人條例透過其間接全資附屬公司獲得進行放債業務的牌照。於發展本集團之放債業務過程中，本集團以具有融資需要的企業及個人為目標。本集團將僅向擁有良好財務信貸評級之借款人批出新貸款，而所有逾期結餘由我們的高級管理層定期審視。

年內，本集團自向企業及個人客戶授出貸款錄得貸款利息收入約7,100,000港元，佔本集團年內收益約44.4%。於二零一七年十二月三十一日，應收貸款之尚未償還本金額為52,000,000港元。年內，本集團並無就其放債活動錄得任何呆壞賬。年內，此項業務分部的分部溢利約為7,100,000港元。

#### 證券投資

此項業務活動於二零一五年第三季度開始。投資範圍包括在香港及其他認可海外證券市場之上市證券以及由銀行及金融機構提供之其他相關投資產品之短期投資。董事會預期此項業務活動可不時為本公司之可動用資金產生額外投資回報。

於二零一七年十二月三十一日，本集團持有公允價值約12,200,000港元(二零一六年：約26,100,000港元)之上市股權投資組合(其被分類為持作買賣投資)。年內，本集團錄得上市股權投資之公允價值變動虧損約200,000港元(二零一六年：收益約1,600,000港元)及已變現收益約10,300,000港元(二零一六年：虧損約5,300,000港元)。

### **生產及銷售LED數碼顯示產品**

本集團於二零一五年第三季度成立東莞格斯光電有限公司，以從事LED數碼顯示產品之生產及銷售。由於廠房發生小型火災意外，導致部分存貨及生產設施遭損壞，故已自二零一七年第二季度起暫停此項經營業務。董事會預期其將不會對本集團財務狀況造成重大不利影響。

年內，收益約為100,000港元(二零一六年：3,600,000港元)，佔本集團年內收益約0.7%(二零一六年：5.6%)。

### **物業投資**

於二零一六年第三季度，本集團已收購一項商用物業用作投資。該物業位於香港，現時由一間上市公司租用。本集團相信該等物業可為本集團帶來穩定租金收入。

於二零一七年十二月三十一日，投資物業之公允價值約為17,300,000港元。

年內，租金收入約為500,000港元，佔本集團年內收益約3.4%。

### **成衣服裝輔料貿易**

此項業務於二零一五年第一季度開展。自二零一六年第二季度開始，鑑於市場不景氣，同行割價競爭以致業務暫時性暫停。

### **商品貿易**

董事會認為，商品貿易利潤率偏低且上下波動。該項業務自二零一六年第一季度起短暫停止。

### **資產管理**

本集團於二零一七年第四季度透過一間間接擁有40.8%權益之附屬公司(樹熊資本管理有限公司)取得牌照，開始從事資產管理業務，以進行證券及期貨條例項下第9類(資產管理)受規管活動，專注於亞太地區之股權、債券、房地產及私募股權市場。

該等營運及業務處於起步階段，其基金發行面臨營銷風險。然而，董事會預期此業務長遠而言能作出貢獻。

於二零一七年十二月三十一日，獲管理之資產為零。

## 財務回顧

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團收益減少至約16,000,000港元(二零一六年：63,900,000港元)，較二零一六年減少約75.0%。營業額減少主要由於本集團轉為專注於該等金融服務業務所致。

年內LED數碼顯示產品業務廠房發生火災意外後，已確認廠房及設備以及存貨之額外減值虧損總額約4,700,000港元。

本年度，本集團錄得淨虧損約14,500,000港元，而去年同期則錄得淨虧損約78,400,000港元。相關虧損減少主要由於去年於商品貿易業務及成衣服裝輔料貿易業務確認之額外減值撥備、去年盛焱之已終止經營業務及本年度確認之本集團持作買賣投資已變現收益所致。

## 展望

展望未來，本集團將繼續發展現有業務，同時積極探索新的業務領域及尋求合適之投資機會。此外，本集團將繼續嚴格控制風險、強化內部管理、整合優勢資源及制定謹慎的投資策略，以便為其股東帶來更佳回報。

## 法律訴訟

茲提述本公司日期為二零一四年七月二十五日之公告，內容有關本公司接獲傳訊令狀。於該令狀中指稱根據Total Shares Limited(「原告人」)(作為貸方)與前任董事會主席兼行政總裁單曉昌先生(「單先生」)(作為借方)訂立日期為二零一三年八月九日之貸款協議(「貸款協議」)，原告人向單先生借出合共10,000,000港元，而本公司(作為擔保人)就擔保有關還款以原告人為受益人簽訂日期為二零一三年八月九日之擔保(「擔保」)。該令狀中訂明之索償金額為根據貸款協議之10,000,000港元加上累計未付利息及其他利息。

由於並無就批准該擔保或授權任何董事代表本公司簽訂該擔保舉行任何董事會會議或本公司股東大會，董事會認為，該擔保對本公司不具約束力或不能對本公司強制執行，而對本公司之有關索償亦無理據。本公司獲法律顧問告知，本公司對此案件有有利的抗辯理據，而毋須對原告人之索償承擔法律責任。考慮到申請撤銷原告人之索償將會引致額外費用，故本公司將對原告人之索償採取觀望態度。

## **購買、出售或贖回本公司之上市證券**

本公司及其任何附屬公司並無於年內購買、出售或贖回任何本公司之上市證券。

## **企業管治常規**

董事會及高級管理層致力於維持高水平的企業管治常規，務求提高本公司的管理效率及保障股東的權益。董事會相信，高水平的企業管治會為成就、吸引及留聘本集團高標準及高質素之管理層、提高問責性及透明度，以及滿足本集團各持份者的期望，提供一個架構及穩固基礎。

本公司於截至二零一七年十二月三十一日止年度全年均遵守GEM上市規則附錄十五企業管治常規守則所載之守則條文。

## **審核委員會**

本公司之審核委員會乃根據企業管治守則(定義見GEM上市規則)之規定而成立，以審閱及監察本公司之財務報告程序及內部監控制度。審核委員會包括金孝賢先生、洪祖星先生及陸建廷先生(均為獨立非執行董事)。本公司之審核委員會已與本公司管理層及獨立核數師審閱及討論包括截至二零一七年十二月三十一日止年度之年度業績之財務申報事宜。

## 中正天恆會計師有限公司之工作範圍

載於初步公佈內之本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之綜合損益及其他全面收益表、綜合財務狀況表及其相關附註的有關數字已經本集團核數師中正天恆會計師有限公司認定與本集團於本年度之經審核綜合財務報表內所載數額一致。中正天恆會計師有限公司就此執行之相關工作並不構成按香港會計師公會所頒佈之香港核數準則、香港審閱工作準則或香港核證工作準則而受委聘進行核證，因此，中正天恆會計師有限公司亦不會就此初步業績公佈作出保證。

承董事會命  
樹熊金融集團有限公司  
主席  
關加晴

香港，二零一八年三月二十二日

於本公佈日期，董事會由五名董事（即執行董事關加晴女士及辛懿錦女士及獨立非執行董事洪祖星先生、陸建廷先生及金孝賢先生）組成。

本公佈將於其刊發日起在GEM網站「[www.hkgem.com](http://www.hkgem.com)」之「最新公司公告」網頁登載至少7日，並登載於本公司網站「[www.koala8226.com.hk](http://www.koala8226.com.hk)」。